
COPIA

COMUNE DI CAPUA
PROVINCIA DI CASERTA

Settore Polizia Municipale

Registro Interno del Settore
N° 32 del 26/02/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
(Repertorio delle determinazioni del Registro Generale)

N° 188 DEL 26/02/2023

OGGETTO: Conferimento di funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia
di sosta ex art. 12-bis del C.d.S., introdotto dall’ art. 49, comma 5-ter, lett. d), del D.L. 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120. – Indizione ed
organizzazione del corso.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Patrizia De Ruvo)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott. Carlo Ventriglia)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 a seguito di espletamento di una gara d’appalto ad evidenza pubblica, espletata dalla

della ASMEL CONSORTILE Soc. Cons. a r.l., relativa all’“affidamento in concessione
della gestione di aree di sosta a pagamento comprensiva di fornitura, installazione e
gestione convenzionata di parcometri e servizio ausiliari della sosta - per un periodo di
4 anni”, la stessa veniva aggiudicata alla ditta “TC.ITALIASERVIZI S.r.l.,” con sede
legale in Napoli alla via Toledo n. 156;

 con determina n. 228 del 08.12.2022 veniva indetto un corso di formazione per Ausiliari
del Traffico che, tuttavia, non ha avuto seguito;

 in data 19.01.2023, con nota acquisita al n. 1428 del protocollo generale, la ditta “TC
ITALIA SERVIZI S.r.l.” faceva pervenire l’elenco dei nominativi del personale al quale
far sostenere l’apposito corso di formazione per la successiva attribuzione della
qualifica di “Accertatore della sosta”, costituito dai sigg.: Simone Beniamino, Gagliardi
Nicola, Simone Ciro, Capo Gaetano, Postiglione Salvatore e Monti Roberto;

 l’art. 12-bis, comma 2, prevede che “Le funzioni di prevenzione e accertamento delle
violazioni in materia di sosta e di fermata sono svolte dal personale, nominativamente
designato in tale funzione con il provvedimento del sindaco di cui al comma 1, previo
accertamento dell'assenza di precedenti o pendenze penali e con l'effettuazione e il
superamento di un'adeguata formazione. Tale personale, durante lo svolgimento delle
proprie mansioni, riveste la qualifica di pubblico ufficiale.”;

Per quanto in premessa,
VISTI:

- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- l'art. 12-bis del Codice della Strada;
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- REVOCARE la precedente determina n. 228 del 08.12.2022;

- INDIRE ed organizzare un corso di formazione del personale di cui in premessa, la cui
durata sarà di 12 ore. In particolare il corso sarà finalizzato alla conoscenza di:
 norme in materia di disciplina della sosta con particolare riguardo alla disciplina

della sosta regolamentata e tariffata (artt. 7, 157, 158 C.d.S.); (ore 3);
 compiti di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta; (ore 3);
 nozioni sul procedimento sanzionatorio amministrativo; (ore 3);
 esercitazioni pratiche sull’uso e la compilazione dei moduli per l’accertamento delle

violazioni, nonché sulle situazioni in cui avvengono le violazioni stesse; (ore 3).
Il corso sarà svolto dal personale del Corpo di Polizia Municipale e i candidati che
supereranno gli esami finali potranno essere nominati, con decreto del Sindaco “addetti
all’accertamento delle violazioni in materia di sosta” ai sensi dell’art. 12-bis del D.Lgs.
285/92 e ss.mm.ii. (Codice della Strada);



- STABILIRE che la Commissione giudicatrice della selezione, secondo le modalità
previste dal D.P.R. n. 487/94, sarà composta dai sigg.:
1. dott. Carlo VENTRIGLIA – Comandante della P.M. – Presidente;
2. dott.ssa Patrizia DE RUVO – s.Ten. della P.M. – Componente;
3. dott. Paolo SANTAGATA – Ag.Sc. della P.M. – Componente e segretario

verbalizzante;

- PUBBLICARE il presente provvedimento nell'apposita sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale dell'Ente.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Patrizia De Ruvo)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott. Carlo Ventriglia)

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott. Carlo Ventriglia)


